IN ALPHONSI IIII. ELOGIO.

ALFONSVS IIII. cognomento Brauo Dionysii filius, matrimonii vinculo, Constantia Fernandi IIII. Regis & Constantia, Dionysii patris sororis filia, copulatus est.

CENSURA XXXII.

Lippis & tonsoribus apud nos notum est, Alfonso hunc IIII. Portugaliz Regem uxorem duxisse Beatricem, filiam Regis Sancti Castellæ, cognomento Ferocis, & Regine Mariæ, sororem illius Fernandi, cuius hic dicit fuisse filiam, vt ex annalibus & ipsorum sepulchris, quæ in summo ciuitatis Olisiponensis templo sunt, legenti statim constabit. Noster autem hic historicus, vt est diligens veritatis indagator, omissis fontibus Portugaliz & Castellæ, vnde hoc haurire debuerat, Wolfgangum Lazium hominem exterum, de Lusitanorum rebus Lusitanus consuluit, de cuius lacunis hanc veritatem hausit.

Ex qua orti sunt Alfonso & Ioannes, quos in ipso vitæ lumine cunis mors abripuit, Petrus successor, Maria Alfonso XI. Castellæ Regis coniunx, & Leonora Petri II. Aragoniæ Regis uxor.

CENSURA XXXIII.

Delirat etiam hic Petrus enim II. Aragonensium Rex præcessit hanc Leonoram Alfonso IIII. Portugaliz Regis filiam centum annis, & eo amplius. Petrus autem III. eius Leonoræ proauus fuit. Petro igitur IIII. nupsit, qui Crudelis vocatus est.

ANNO M. CCC. XL. Rex Benamarin, Rex Granata, & Rex Marrochiorum, cum duobus aliis Regibus, ciuitatem Tarifam in Regno Castella obsidione cinxerunt.

CENSURA XXXIII.

Omnia hic noster stemmatographus, dum vnum hominem in duos partitur. Ait enim Salium esse Regem Abenamarin, alium vero Marrochiorum, cum vnus & idem fuerit Haliboacen Rex Marrochiorum, & Rex Abenamarin, vt ex annalibus constat, tam Castellæ, quam Portugalix. Sarracenorum enim, qui in Africa sunt dominati, duæ fuerunt factiones, seu familiæ, altera Almohadum, altera Marinorum, quæ vsque ad ortum Serifiorum nostri temporis viguit. Hinc ea pars Africæ, qua Marini sunt potiti, Regnum Abenamarin vocatur. Huius familiæ erat Sala ille Aben Sala, à quo Ioannes I. Portugalix Rex Septimam vindicauit. Huius etiam erant Fessenses Reges, quos hac tempestate Seriphii expulerunt, & Mulei Buaffon Belidis Rex, quem nos Ioannis II. tempore Olfipone vidimus, ab eo suppetias petentem, ad vindicandam à Seriphii Fessense Regnum. Vt igitur Rex Castellæ, & Rex Portugalix vnus PHILIPPVS est, ita Rex Marrochiorum, & Rex Abenamarin, vnus erat Hali Boacen.

CVIUS obsidionis soluenda gratia, Alfonsus XI. tunc temporis in Eborensi civitatem, ad auxiliarem Alfonsi soceri sui sinum confugit.

CENSURA XXXV.

Hoc etiam falsum est. Alfonsus quippe Castellæ Rex, vt sciebat infensum sibi esse socerum Alfonsum, non ipse Eboram venit, sed vxorem Mariam Eboram ad patrem misit, quæ illius animum placaret, & ab eo auxilium peteret. Alfonsus vero gener in Iurismœnia Portugalix oppidum in Regnorum confinio, ab Eboram longe distans, venit ad soceros, iisque salutatis, in Castellam reuertitur.

QVI primo quidem nullam implorationi locum reliquit, post modum vero Maria filia precibus cedere compulsus, in oppido Geromenæ suppetiales copias præstitit.

CENSURA XXXVI.

Hoc etiam est falsum, & contra historix fidem, Regiarumq; personarum decus. Marrochiorum enim Imperator Hali Boacen, communis omnium Hispaniæ Regum hostis, collectis ex tota Africa, & ab ipsis Ægypti confinibus, innumerabilibus copiis, quibus Hispaniarum imperium sperabat recuperatum iri, per fretum Herculeum exercitum traiciens, Tarifam obsedit. Quare Alfonsus, audita filix & generi postulatione, procerum consilium non admittens, qui illi iter dissuadebant, nulla interposita mora, in Castellam magnis itineribus cum filia contendit, auxiliareque copix illum secutæ sunt, quibus famigeratissimo prælio illi interfuit, quo Regem Granatæ vicit atq; fugauit. Aliter enim inciuile fuisset, & contra Regiæ maiestatis decus, venienti ad sua tecta Regi potentissimo, genero, & nepoti ex sorore, vicino, adde & Christiano, pro defensione Hispaniæ, à fidei hostibus opem poscenti, difficilem se præbuisse. Petenti itaq; auxilium pro re tam pia, non auxilium modo, sed & caput suum vltro obtulit.

CONSCRIPTO itaq; in Portugalia numerofo exercitu, ad Tarifam se contulit.

CENSURA XXXVII.

Hoc etiam falso narrat. Rex namq; cum familiaribus suis tantum, Castellam petiuit, nullo collecto milite: illud suis memorans: Lusitanorum peculiare esse, sequi suum Regem, quo quo tendat: ideo non dubitare, quin officium solitum erga se præstituri essent. Nec frustratus sua spe est. Secuti enim sunt eum plures sua sponte, quam quos præsens ipse colligere stipendiis posset.

ET quinq; Sarracenorum Reges prælio laceffit, eosq; Stygias detrusit ad vndas.

CENSURA XXXVIII.

In hoc etiam nugatur iste noster historicus. Hali Boacen enim Marrochiorum Rex & Aben Hamet Iuseph Rex Granatæ duos formarunt exercitus: diuersiq; locis castramentati sunt. Christiani autem Reges ita conuenere, vt Rex Castellæ cum Rege Marrochiorum, Portugalix vero cum Rege Granatæ confligerent. Parta autem victoria à Christianis, & ingenti ædita strage, Reges Sarracenorum incolumes mansere. Paucis enim interiectis mensibus, ad longissimam illam, & memorabilem Aliezire obsidionem cum immemorabili exercitu rediere, ex qua tandem victi iterum discessere, expugnata vrbe ab Alfonso Castellæ Rege. Non eos Reges igitur Portugalix Rex Alfonsus Stygias detrusit ad vndas, vt noster hic semipoeta canit.

TANTA hic hostium strages est edita, ut quadringentis quinquaginta Sarracenorum millibus gladio transfixis, vix tanta cladis nuncius superfuerit.

CENSURA XXXIX.

Nobilissimum etiam hoc mendacium est. Ex annalibus Castellanorum vnde Portugaliz historiographus accepit, non constat de numero. Aiunt namq; secundum vulgi famam ducenta Sarracenorum millia fuisse desiderata, Genuensem vero narrasse, numerum eorum, qui fretum traiecerunt, fuisse quadringenta millia, hoc est tam mortuorum, quam captiuorum vtriusq; sexus & ætatis: quod verisimile non est. Certum vero est, eo animo plerofq; ex Sarracenis venisse cum vxoribus, & liberis. & tota familia, vt Hispaniam incolerent. Credebant enim, eam recuperandam, & omnes extinctum iri Christianos. Vnde si fœminas, pueros, senes, captiuos, & eos, qui ad suos redire incolumes, excipias, etiã si Genuensis vera narraret, non poterant transadigi gladiis, quadringenta millia Sarracenorum. Verum tamen est, in tanta multitudine promiscua hominum, sexus omnis, & ætatis, qui ex variis prouinciis, & diuersis itineribus ad mare descenderunt, non potuisse illos in numeros referri, nec eorum certum numerum sciri: vt ex lapide marmoreo constat, quem Eborenses eo tempore, parieti summi templi, in memoriam eius victoriæ patrio sermone affixerunt, quod centum equites, & mille pedites sui in ea pugna strenue dimicassent. Verba autem hîc inferere libuit, tum quod omnis mihi de patria commemoratio iucundissima est, tum quod optimum eius victoriæ præbeat testimonium, quæ Latine ver-
sa ita habent.

ERA M. CCC. LXXXVIII. Rex Abenamarin Dominus Transmarinus fidens sibi & sua magna potentia, mare traiecit cum Forra filia Regis Tunetis eius legitima vxore, vt Christianos persequeretur, & extingueret. Obsedit Tarifam, & tanta fuerunt eius copia, vt astimari non potuerint. Quarum certitudo cum Alfonso Regi Castellæ constare non posset, cepit timere, & ad Regem Alfonso Portugaliz socerum suum venit auxilium petiturus. Illi autem placuit, & corpore suo, & copiis eum iuuare. Et nulla facta mora, contendit in Castellæ Regnum, suis iubens, vt eum sequerentur. Ex Eboræ duxit centum equites, & mille pedites, quorum antesignanus fuit Consalus Stephanus Carbonarius. Certatum est cum Sarracenis, & Rex Portugaliz congressus est cum Granatæ Rege, Castellæ autem Rex cum Abenamarin. Beneficio Dei, nemo ex Sarracenis reuoluerus est, & tot occubere eo prælio, vt numerari non potuerint. Rex Abenamarin & Rex Granatæ fugam arripuerunt. In castris Abenamarin magna vis auri & argenti inuenta, quæ Regi Castellæ cecidit. Perierunt ibi Regis Hali Boacen vxor, & alia nobilissima fœmina, & pueri innumeri. Capti sunt filius vnus, & neptis vna Abenamarin, & nepos vnus ex fratre. Sit Dominus benedictus pro tanto beneficio, quantum in Christianos contulit. Amen.

Ex hoc igitur lapide constat, nec Alfonso Regem preces Regis Castellæ respuisse, nec numerum Sarracenorum sciri potuisse, & Regem Marrochiorum & Abenamarin esse eundem Hali Boacen.

CENSURA XL

Falsum etiam est dicere, tantæ cladis non superfuisse nuncium. Vt enim ex annalibus Castellanorum & nostris constat, tot ex Sarracenis manserunt incolumes, vt cum ad suos redirent XII. triremes, XV. consumpserint dies, in illis per fretum Herculeum transportandis.

IN PETRI ELOGIO.

PETRVS I. cognomento Iustitarius, primo coniugii thalamo, sibi iunxit Constantiam Emmanuel, Alfonsi XI. Regis Castellæ ex filio Petro, neptem.

CENSURA XLI.

His paucis verbis multa insunt deliria. Fuit quippe Constantia filia magni illius Ioannis Emmanuelis, filii Infantis Emmanuelis, qui Fernandum III. Castellæ Regem patrem habuit. Ille autem ex Constantia filia Iacobi Aragoniæ Regis, & Blancæ Caroli Regis Neapolitani filia, sustulit hanc Constantiam: quæ cum Alfonso XI. Castellæ Rege, cuius neptem hic dicit fuisse, sponsalia contraxit. Postea vero renunciatis ab Alfonso sponsalibus, Petro huic Lusitano nupsit, inuito Alfonso, qui eam amauerat, & persuasus à suis Mariam huius Petri sororem duxerat, cum qua non bene ei conueniebat, amoribus Leonoræ Noniæ concubinæ irretito. Indignabatur autem, quod nec posset repudiare Mariam, quam oderat, nec Constantiam ducere, quam amabat. Constantia vero neptis Alfonsi XI. ex filio Petro multos post annos, Ioanni Gando Duci Lancastrensi locata est: ex quibus nata est Catharina mater Ioannis II. Regis Castellæ.

EX *Constantia edita illi in lucem Leonora, Petri Crudelis Aragonia Regis uxor secunda.*

CENSURA XLII.

DElirat, & labitur memoria. Hæc enim Leonora Petri huius Portugalix Regis soror erat, non filia, vt superius dictum est in elogio Alfonsi III.

EX *Agnete à Castro habuit Beatricem, coniugem Sanctii Comitis de Albuquerque, Alfonsi XII. Castella & Legionis Regis filii.*

CENSURA XLIII.

Hic etiam error est. Vltimus enim Castellæ Rex nomine Alfonsus XI. fuit. Quod si Stephani Garibaii computationem sequitur, admissio in numerum Regum Castellæ Alfonso Aragonio & Nauarro Rege, Vrracæ marito, sibi contradicit in Errato censuræ XLI. qui vndecimum eum nominat.

IN FERNANDI ELOGIO.

FERNANDVS ex Regina Leonora Tellez de Meneses, filiam extulit Beatricem, quam Ioanni I. Castella Regi matrimonio copulauit.

CENSURA XLIIII.

EFFetre filium est ad sepulturam mortuum ducere. Fernandus autem mortem obiuit, Beatrice filia incolumi. In angustum igitur fratrem Iosephum adduximus. Aut enim malus est historicus, aut pessimus grammaticus.

RECENSETVR & illud de infantula Octimestri, quæ à cunis sese erigens, in vocem hanc erupit: Portugal Portugal por el Rei Dom. Ioano. Eiusdem generis exemplum ante electionem Antonii, in ciuitate Sanctæarenensi ab infantulo, multis audientibus, & spectantibus, perhibitum est.

CENSURA XLV.

Qvanta veritate hoc nitatur miraculum, indelicet æstimare, quod nugator hic nugatorum omnium nugacissimus, & qui se iis temporibus omnium testem oculatum fuisse prædicat, noluerit sua fide, sed aliena, tam impudens constare mendacium. Cum vero nulla res sit, ad multitudinem in quamcumque partem mouendam, magis efficax, quam Deimetis & religio, quæ descendere ad animos (vt est apud Liuium) sine commento miraculi non potest, vsitatissimum semper fuit iis, qui nouas res moluntur, huiusmodi imposturis popularium animos venari. Simili fallacia, Numa, in Regni auspiciis, cum Nympha Ageria congressus nocturnos simulabat, vt Romanorum animos militia effrenatos legibus ac moribus componeret. Simili Sertorius commento, ceruam, quam secum habebat mansuetam, vt vocantem exaudiret, ambulantem sequeretur, Dianæ donum esse dicebat, multaque ex occultis per eam edoceri, vt Lusitani crederent, se non Sertorii hominis externi, sed Dei consiliis duci. Eadem vafricie Maumethes colloquium cum Angelo Gabriele fingebat, vt morbum caducum, quo laborabat, cælaret, & ad pessimæ legis sementem faciendam, sibi multitudinem conciliaret. Affirmabat enim, se ideo in terram cadere, quod tantum Angeli splendorem ferre non posset.

Sic & Antonii affectæ, qui eum in omnibus actionibus Ioannis I. Portugalix Regis vestigiis insistere volebant, ne in re aliqua ei similis non videretur, miraculo etiam eum Regem designari diuulgauerunt. Audierant enim fabulam de infantula Octimestri quam Eboræ, quo tempore Ioannes ille Regnum affectabat, in cunis dicebatur bis acclamasse, *Portugalia pro Rege Ioanne*. Quare & infantulum (sexum enim mutauerunt, ne imitatio videretur) eadem de Antonio prædixisse iactabant. Quod longa manu author noster in suo libro notauit, vt scilicet scirent omnes, eum hominem esse egregie stolidum, qui non sensit, id magis Antonii sui causam lædere, quam iuuare. Colligitur enim hoc Sycophantiam fuisse, vel (si negent) Diabolum, qui pater mendacii est, ore eius infantis fuisse locutum, cuius vaticinio euentus non respondisset. Regnum enim ei delatum est, cui iure diuino, & humano, & nostratum legibus debebatur, & cui (si Lusitanorum suffragiis deferendum esset) propter eximium orthodoxæ fidei zelum, maximam potentiam, incomparabilem gubernandi peritiam, iustitiam, & liberalitatem, potiori iure deferri debuit.